Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОМИТЕТ ПО ОХРАНЕ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 15.06. 2009г.

Великий Новгород

№ 515-Д

О мониторинге обеспечения населения

области необходимыми лекарственными

средствами

С целью информационного обеспечения и мониторинга обеспечения населения области

необходимыми лекарственными средствами во исполнение приказа комитета по охране

здоровья населения области № 638-Д от 21.12.2007  "О поручении ГУЗ "Медицинский

информационно-аналитический центр"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Председателю комитета по охране здоровья населения Администрации Великого

Новгорода, председателю комитета по охране здоровья населения Администрации

Новгородского муниципального района, руководителям организаций здравоохранения

государственной и муниципальной форм собственности, руководителям ведомственных

организаций здравоохранения (по согласованию):

1.1. Еженедельно, каждую пятницу (до 17.00) представлять в электронном виде реестр

выписанных рецептов (нарастающим итогом) в Центр обработки данных ГУЗ МИАЦ (далее

ЦОД) для формирования сводного (по области) реестра выписанных рецептов по email: adi-

49000@yandex.ru (Ильющенко А.Д.);

1.2. Ежемесячно, каждого 10 числа месяца следующего за отчетным, предоставлять в

электронном виде реестр выписанных рецептов с учетом повторной экспертизы

(нарастающим итогом) в ЦОД по email: adi-49000@yandex.ru (Ильющенко А.Д.);

1.3. Не реже 2 раз в месяц обновлять программное обеспечение, базы данных, регистры

и реестры по ОНЛС на вычислительной технике организации здравоохранения (обновления,

программное обеспечение, базы данных, регистры и реестры формирует ЦОД);

1.4. Своевременно предоставлять в ЦОД (Филиппова С.В.) информацию обо всех

изменениях в списках врачей (фельдшеров) и реквизитах ЛПУ, имеющих право выписки

рецептов для формирования областного регистра врачей (фельдшерах), имеющих право

выписки бесплатных рецептов;

1.5. Еженедельно, каждый четверг (до 17.00), предоставлять в ЦОД  (Филиппова С.В.)

информацию о мониторинге ОНЛС по форме, указанной в Приложении 2.

1.6. Председатель комитета по охране здоровья населения Администрации Великого

Новгорода, председатель комитета по охране здоровья населения Администрации

Новгородского муниципального района, руководители организаций здравоохранения

государственной и муниципальной форм собственности, руководители ведомственных

организаций здравоохранения (по согласованию) несут персональную ответственность за

достоверность и своевременность передачи данных.

  2. Аптечным организациям (исполнителям государственных контрактов на оказание

услуг по обеспечению лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения,

специализированными продуктами лечебного питания граждан, проживающих на

территории Новгородской области), ежемесячно 30 числа каждого месяца представлять (в

соответствии с заключенными с ОАО "Новгородфармация" договорами на информационно-

техническое сопровождение) в электронном виде реестр обслуженных рецептов

нарастающим итогом в ОАО "Новгородфармация" (Резаев Е.А.)  для формирования

mailto:adi-49000@yandex.ru
mailto:adi-49000@yandex.ru
mailto:adi-49000@yandex.ru

сводного реестра обслуженных рецептов по состоянию на 25 число отчетного месяца.

3. ОАО «Новгородфармация» (по согласованию):

3.1. С целью своевременного исполнения письма Федеральной службы по надзору в

сфере здравоохранения и социального развития от 29.05.2009 № 01И-302/09 о мониторинге и

контроле за ходом реализации программы ОНЛС и высокозатратных нозологий ежемесячно,

не позднее  03 числа месяца следующего за отчетным, представлять в ЦОД (Рязанцеву П.П.)

сведения об объемах, стоимости поставленных препаратов, сроках их хранения, а также об

остатках препаратов в соответствующем формате;

3.2. Ежемесячно, не позднее 10 числа следующего за отчетным месяца представлять   в

электронном виде сводный реестр (по области) обслуженных рецептов (нарастающим

итогом) в ЦОД (Ильющенко А.Д.).

4. Центру обработки данных еженедельно, каждую пятницу (до 16.00), представлять

сводную информацию о мониторинге ОНЛС в комитет по охране здоровья населения

области (Щепоткиной О.В.)  в соответствии с Приложением 1.

5. Руководителям организаций здравоохранения организовать ведение регистра

льготников субъекта РФ, проживающих на территории Новгородской области. Данные по

льготникам необходимо передавать в ЦОД в электронном виде ежемесячно не позднее 10

числа следующего за отчетным месяца.

6. Приказ от 26.12.2007 № 646-Д «О мониторинге обеспечения населения области

необходимыми лекарственными средствами» считать утратившим силу.

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя председателя

комитета по охране здоровья населения области Семенову И. А.

Первый заместитель

 председателя комитета

 Г. В. Михайлова Председатель комитета  В. А. Медик

Приложение 1 к приказу комитета

№ _________  от __________

Показатели мониторинга  лекарственного обеспечения граждан Новгородской области, имеющим право на бесплатные

лекарственные средства (БЛС) при амбулаторном лечении (нарастающим итогом)

по состоянию на  ___ ____________ 2009 года

№ Показатель Ед. изм.

Обеспечение бесплатными лекарственными

средствами

Федеральный

закон

№178-ФЗ

Областной

закон

№97-ОЗ

Постановление

Правительства

РФ № 682

1 Число  граждан, имеющих право на БЛС чел.

2 Число граждан, обратившихся за БЛС чел.

3 Доля граждан, обратившихся за БЛС из числа граждан, имеющих право на

БЛС

%

4 Кол-во  рецептов, выписанных в организациях здравоохранения  шт.

5 Кол-во  рецептов, обслуженных в аптечных организациях (АО) шт.

6 Кол-во рецептов, не обслуженных в АО, в т.ч.:  шт.

6.1 кол-во рецептов, находящихся на отсроченном обслуживании в АО шт.

6.2 кол-во рецептов, не принятых АО шт.

6.3 кол-во рецептов, не предъявленных в АО шт.

7 Доля обслуженных рецептов из числа выписанных  %

8 Доля не обслуженных рецептов из числа выписанных, в т.ч.:  %

8.1 доля рецептов на отсроченном обслуживании из числа выписанных  %

8.2 доля рецептов, не принятых аптечной организацией %

8.3 доля  рецептов, не предъявленных в аптечные организации %

9 Стоимость отпущенных БЛС  тыс.руб.

10 Средняя стоимость отпущенных БЛС на одного обратившегося льготника руб.

11 Средняя стоимость одного обслуженного рецепта руб.

Приложение 2 к приказу комитета

№ ____________  от _______

Показатели мониторинга  лекарственного обеспечения граждан, имеющим право на бесплатные лекарственные средства (БЛС) при

амбулаторном лечении по ______________________________________ (нарастающим итогом)

наименование муниципального образования

по состоянию на  "__"_______ 2009 года

№ Показатель Ед. изм.

Обеспечение бесплатными лекарственными

средствами

Федеральный

закон

№178-ФЗ

Областной

закон

№97-ОЗ

Постановление

Правительства

РФ № 682

1 Число  граждан, имеющих право на БЛС чел.

2 Число граждан, обратившихся за БЛС чел.

4 Кол-во  рецептов, выписанных в организациях здравоохранения  шт.

5 Кол-во  рецептов, обслуженных в аптечных организациях (АО) шт.

6 Кол-во рецептов, не обслуженных в АО, в т.ч.:  шт.

6.1 кол-во рецептов, находящихся на отсроченном обслуживании в АО шт.

6.2 кол-во рецептов, не принятых АО шт.

6.3 кол-во рецептов, не предъявленных в АО шт.